A Istituto d’Istruzione Superiore & "
: “A. Volta” P
Liceo Scientifico Ca lta nissetta

Liceo Scientifico-Sportivo
Tecnico Trasporti Aeronautico

>* * > F @ ﬂ E:}; E ) Y/ i - Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca
* +* /‘\ Dipartimento per la Programmazione
* * Ll ey o l y N ¥ Direzione Generale per interventi in materia di edilizia
34 RALI * \
* * f ﬁ i U i r U ﬁ (RS ]

\ 7/\( ;- scolastica, per la gestione del fondi strutturall per
7 27 ristruzione e per Finnovazione digitale
Q ‘% & Ufficlo IV

EUROPEI

MIUR

2014-2020

UNIONE EUROPEA
n| \.LECR
£t

Prot. n. 4499 Caltanissetta, 23/08/2023

OGGETTO: Determina a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 56/2023 mediante ODA
MePA per acquisire beni e servizi relativi all’attuazione del progetto Fondi Strutturali Europei — Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per I’apprendimento” 2014-2020. Asse Il —
Infrastrutture per Distruzione — Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico
10.8:”Diffusione della societa della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di
approcci didattici innovativi” — Azione 10.8.1.B3 —“Azione per I"allestimento di centri digitali e per favorire
|*attrattivitd e I’accessibilita anche nelle aree rurali ed interne” - “Realizzazione laboratori green, sostenibili
e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o
aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 557 -
Codice Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-56. CUP: 194D23000730006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di

funzioni

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi
Strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al

Fondo Sociale Europeo;
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05SM20P001 “Per la scuola — competenze
e ambienti per [’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17

dicembre 2014 della Commissione Europea;

Via N.Martoglio,1 - 93100 Caltanissetta — Tel. 0934591533 — Fax. 0934556022
mail: clis01900d @istruzione.it — pec: clis01900d @ pec.istruzione.it
CF 92063450859 — Codice fatt. elettr. UFWZX3




i Istituto d’Istruzione Superiore
“A. Volta”
Liceo Scientifico Ca Ita nissetta

Liceo Scientifico-Sportivo
Tecnico Trasporti Aeronautico

" W% Ministero delllstruzione, dell'Unlversita e della Ricerca
: _/’\_; Dipartimento per la Programmazione
24X

x e | g Direzlone Generale per interventi in materia di edilizia
f E Q U i E U Q p L E : { ) A % scolastica, per la gestione del fond! strutturali per
P ' '} ) \ : 5 Iistruzione e per l'innovazione digitale

A

Raf e L . .-“._—:\ S ” k8 Ufficlo Iv
EUROPElI H 2014-2020
UNIONE EUROPEA N . S Gl e T MIUR
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolar modo il
Titolo V ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni);

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti
nel territorio della Regione siciliana™;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

VISTO ’art. 17 comma 2 del D.LGS n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua I’oggetto, I’'importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale.

VISTO che I’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalita: a) affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piti operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I’attivita di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di pit operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Via N.Martoglio,1 - 93100 Caltanissetta — Tel. 0934591533 — Fax. 0934556022
mail: clis01900d @istruzione.it — pec: clis01900d @ pec.istruzione.it
CF 92063450859 — Codice fatt. elettr. UFWZX3




Istituto d’Istruzione Superiore
“A. Volta”

Liceo Scientifico #
Liceo Scientifico-Sportivo Caltanissetta

Tecnico Trasporti Aeronautico

+ X % F @ ﬂ E) ﬂ ; . 47 ™y, Ministero delllstruzione, dell'Universita e della Ricerca
> _/\__ Dipartimento per la Programmazione
& Direzione Generale per Interventi in materia di edilizia

* ean
***I JTRU Eq ﬁyﬁﬁg.,ﬂ \ B BB
UROPE 14-2020 €
| EUROPEI | 20 & .,0_. i,

UNIONE EUROPEA .

VISTO I’ Avviso pubblico prot. n. AOODGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione
laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad
indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del
Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 557;

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023 nella quale ¢ stato
autorizzato il progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo
ciclo” codice progetto 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-56;

VISTA la delibera n. 5 del27/06/2023 del C‘onsig‘l io d’Istituto nel quale ¢ stato inserito

nel Programma Annuale 2023 il progetto autorizzato e finanziato;
DATO ATTO che:
- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato
Elettronico ¢ emerso che sono disponibili delle attrezzature scientifiche adeguate alle
esigenze dell’istituzione scolastica;
I’Operatore Economico OPIWARE Srl con sede in Via degli Olmetti n. 40B Formello

(RM) disponibilita nell’immediato di fornire le attrezzature necessarie a soddisfare le

esigenze della scuola;

- T'ordine diretto ¢ una modalita di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette
di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni
contrattuali indicate a monte: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si varificano le
condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantita e luogo
di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve
evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal
modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore
abilitato;

Via N.Martoglio,1 - 93100 Caltanissetta — Tel. 0934591533 — Fax. 0934556022
mail: clis01900d @istruzione.it — pec: clis01900d @pec.istruzione.it
CF 92063450859 — Codice fatt. elettr. UFWZX3




N Istituto d’Istruzione Superiore
1 ”A. VOlta”
Liceo Scientifico Caltanissetta

Liceo Scientifico-Sportivo
Tecnico Trasporti Aeronautico

Dipartimento per la Programmazione
Direzlone Generale per fntervent! in materfa di edilizia

* * A
* * j vﬂﬂuﬁ U E g U n ﬂ LE ’ ; k 7/\(; scolastica, per la gestione del fondi strutturali per
* + ! ﬁ{dﬁ 8 | o, 57 listruzione e per linnovazione digitale

* * * F Q ﬂ D E ) Y '\.\3 Ministera delllstruzione, dellUnlversita e della Ricerca
. . ‘ ; . / Ufficio IV
, EUROPEI 2014-2020 Lsp

MIUR

UNIONE EUROPEA

Tutto cio visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto
DECRETA

e I’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi del D. Lgs. 36/2023 mediante lo strumento “ODA”
ME.P.A. di CONSIP spa per I’affidamento della fornitura di attrezzature scientifiche relative al
progetto I’Avviso pubblico prot. n. AOODGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione
laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 557;

e [ operatore economico a cui richiedere adeguato preventivo ¢ stato selezionato utilizzando lo
strumento vetrina del Me.P.A. (Mercato elettronico di CONSIP spa sul portale

www.acquistinretepa.it).

e L’importo dell’ordine per la realizzazione della fornitura ¢ di euro 109.434,00
(centonovemilaquattrocentotrentaquattro/00) compresa IVA al 22%
e Aisensil’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile

del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Vito Parisi.

Via N.Martoglio,1 - 93100 Caltanissetta — Tel. 0934591533 — Fax. 0934556022
mail: clis01900d @istruzione.it — pec: clis01900d @pec.istruzione.it
CF 92063450859 — Codice fatt. elettr. UFWZX3




